
in
st

it
ut

 p
ro

 s
tu

di
um

 li
te

ra
tu

ry

v
ý

r
o

čn
í 

zp
r

áv
a

 2
0

14



o b s a h

Úvodní slovo 3

Institut pro studium literatury 4

Poslání společnosti 4

Vznik a právní forma společnosti 4

Organizační struktura  5

Spolupracovníci 6

Činnost IPSL v roce 2014 7

Výzkum 7

Vzdělání 9

Publikace 10

Hospodaření organizace v roce 2014 12

Účetní závěrka k 31. 12. 2014 14

Zpráva auditora 22



3

Úvodní slovo 

Po čtyřech letech práce, při pohledu zvenčí jen málo viditelné, představil Institut pro 
studium literatury v roce 2014 veřejnosti několik hmatatelných výsledků. K širšímu publiku 
se obracejí čtyři útlé svazky s výbory z článků o Václavu Havlovi, Jaroslavu Vrchlickém, 
Jaroslavu Haškovi a Jaroslavu Seifertovi (antologie IPSL). Začátkem roku 2015 spatřily světlo 
světa další knihy, připravované v průběhu roku předchozího: V objemnější monografii 
Michala Topora se zhmotnilo předchozí několikaleté bádání o berlínských vazbách českých 
filologů. Články Otokara Fischera psané původně německy a francouzsky, jejichž překlad 
a redakci zajišťoval IPSL, jsou důležitým kamínkem v mozaice dvousvazkového výboru 
vydávaného na FF UK. Po malých dávkách byla publiku předkládána bohemistická Echa 
a nově i germanobohemistická Echos (online na www.ipsl.cz); v souhrnných elektronických 
knihách jsou zachyceny první tři ročníky Ech. Všechny tyto publikace, čítající v součtu více 
než dva tisíce stran, podávají o činnosti IPSL tu podstatnou a nejpřesnější zprávu, a proto 
ohlédnutí za minulým rokem pojímáme co možná stručně.

Ve vydaných publikacích a v každodenní práci v badatelských a vzdělávacích projektech, 
o nichž se píše v přítomné výroční zprávě, leží těžiště působení IPSL. Institut může činnost 
v této šíři vykonávat jen díky podpoře Grantové agentury ČR (výzkum), Evropského 
sociálního fondu a Magistrátu hl. města Prahy (vzdělání), Ministerstva kultury ČR, Nadace 
Český literární fond a Česko-německého fondu budoucnosti (publikace). Stejně zásadním 
předpokladem jako finance jsou pro aktivity IPSL dobré partnerské vztahy: hned několik 
projektů IPSL stálo či stojí na spolupráci s Ústavem české literatury a komparatistiky  
FF UK, Ústavem germánských studií FF UK, Rakouským kulturním fórem v Praze či Střední 
průmyslovou školou grafickou v Praze.

V jednom z loňských ech vyzdvihl Luboš Merhaut emfatický, ale současně velmi věcný 
výrok, jímž Emanuel Frynta reflektoval „své odhodlání mluvit o umění“: „Je v mé pevné 
víře, že ti, kterým jde o hodnoty životní a tyto hodnoty vidí a žijí a touží po nich — tito 
lidé se nakonec vždycky dohodnou také o hodnotách uměleckých. …umění je projev lásky 
a radostné důvěry, že lidský život je hodnota tím větší, čím vyššími hodnotami je veden 
a naplněn“. Snahou IPSL je přispět, byť malým dílem, k takovému dialogu.

Za ochotu účastnit se ho patří dík všem partnerům a podporovatelům, našim 
spolupracovníkům i příznivcům.

eva  j e l í n ková  ředitelka ipsl
03/2015



4 5

Institut pro studium literatury, o. p. s.

s í d l o
Technická 1902/2, 160 00 Praha 6 

i č  246 61 171

Společnost je zapsána v rejstříku obecně prospěšných společností 
u Městského soudu v Praze, oddíl O, vložka 722
Datum zápisu 8. dubna 2010

www.ipsl.cz
info@ipsl.cz
www.facebook.com/ipsl1

p o s l á n í  s p o l e č n o s t i
Institut pro studium literatury (IPSL), nezávislá iniciativa českých literárních odborníků, 
působí od roku 2010 na poli literární vědy i šířeji věd společenských. K hlavním cílům 
Institutu patří prohloubení literárněvědného poznání a trvalé rozšiřování řad zájemců 
o literaturu a aktuální literární reflexi. Své poslání naplňuje IPSL realizací výzkumných 
a publikačních záměrů i činností vzdělávací.

v z n i k  a   p r áv n í  f o r m a  s p o l e č n o s t i
Institut pro studium literatury byl založen jako obecně prospěšná společnost v roce 2010. 
Základním dokumentem definujícím poslání, hlavní okruhy činnosti a organizační strukturu 
IPSL je zakládací smlouva. K 31. 12. 2014 zůstává v platnosti zakládací smlouva ve znění  
z 29. 3. 2011.

z a k l a d at e l é
Mgr. Jiří Flaišman, Ph.D.
Mgr. Eva Jelínková
Mgr. Michal Kosák, Ph.D.
PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.
Mgr. Jan Pospíšil
PhDr. Michael Špirit, Ph.D.
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

Organizační struktura  k 31. 12. 2014

V souladu se zákonem č. 248/1995 Sb. vede Institut pro studium literatury ředitelka, která 
je zároveň statutárním orgánem společnosti. Ředitelka je jmenována správní radou, jedná 
jménem IPSL a je zodpovědná za jeho každodenní řízení. Pro zastupování v činnostech 
týkajících se každodenního řízení organizace je zřízena funkce zástupce ředitele.
Organizace má šestičlennou správní radu, tvořenou předními českými literárními odborníky. 
Kontrolním orgánem Institutu je tříčlenná dozorčí rada složená z odborníků z ekonomického, 
právního a neziskového sektoru.

s tat u tá r n í  o r g á n  —  ř e d i t e l k a
Mgr. Eva Jelínková 
z á s t u p c e  ř e d i t e l k y 
PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.  

s p r áv n í  r a d a
prof. PhDr. Jiří Stromšík, CSc.  předseda
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.  místopředseda
doc. PhDr. Jiří Brabec, CSc. 
doc. PhDr. Tomáš Glanc, Ph.D. 
doc. PhDr. Jiří Homoláč, CSc.  
prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A. 

d o z o r č í  r a d a
Ing. Magdalena Šimková  předsedkyně
Ing. Jiří Flégl  místopředseda 
Mgr. Karla Rundtová



6 7

Spolupracovníci IPSL

e va  j e l í n k o vá   ředitelka IPSL   
výzkumné a publikační projekty | německy psaná literatura z Čech | Echa/Echos | Otokar 
Fischer

l u b o š  m e r h a u t   zástupce ředitelky IPSL   
F. X. Šalda | Jaroslav Hašek | bibliografie | Echa

e va  v r a b c o vá   tajemnice ipsl 
antologie | e-knihy | PR

l u c i e  b a r t o ň o vá   
vzdělávací projekty | fundraising | autorská práva

j i ř í  f l a i š m a n  
F. X. Šalda | Jaroslav Seifert | digitální textologie | Echa

m i c h a l  k o s á k   
F. X. Šalda | digitální textologie | Echa

m i c h a e l  š p i r i t   
Růžena Grebeníčková | F. X. Šalda | Václav Havel | textologie a ediční praxe |  
bibliografie | Echa 

m i c h a l  t o p o r   
Berlín 1882—1914 | německy psaná literatura z Čech | Echa/Echos 

j a n  w i e n d l   
F. X. Šalda | Karel Teige

——————————

Jiří Císler  grafické návrhy a realizace
Finesa, s. r. o.  vedení účetnictví  
Honza Petružela  programování a správa webu
Zdeněk Rektoris  správa kancelářské techniky

Činnost Institutu pro studium literatury v roce 2014

v ý z k u m
V literárněvědném výzkumu, jedné z klíčových oblastí svého působení, klade Institut 
pro studium literatury důraz na dosud opomíjená nebo nedostatečně zpracovaná témata. 
Všechny výzkumné projekty jsou realizovány za finanční podpory Grantové agentury ČR.
V roce 2014 byl dokončen projekt Michala Topora o berlínských cestách filologů z Čech, 
pokračovaly práce na zpracování pozůstalosti Růženy Grebeníčkové a přípravě edice jejích 
prací (Michael Špirit), jakož i na bibliografii a zbývajících svazcích Souboru díla F. X. Šaldy 
( Jan Wiendl a kol.). 

Berlínské epizody. Čeští filologové v Berlíně (1882—1914)
2012—2014 | řešitel Michal Topor | reg. č. p406/12/p309
S oporou v dosud nezpracovaných a nepublikovaných archivních materiálech se Michalu 
Toporovi podařilo komplexně zmapovat berlínské cesty a pobyty česky i německy mluvících 
studentů a badatelů pocházejících z Čech a Moravy, a to v období dokonce mírně rozšiřujícím 
původně zamýšlený rámec projektu (1878—1914). Výsledná monografie, připravená na 
sklonku roku 2014 k vydání v IPSL, představuje v chronologicky postupujícím výkladu 
berlínské osudy a vazby jak osobností proslulých či občas připomínaných (např. Arnošta 
Krause, Roberta Priebsche, Jana Krejčího, Isidora Pollaka, Aloise Musila, Františka Groha, 
Arneho Nováka, Otokara Fischera, Bedřicha Hrozného, Františka Lexy, Otakara Jirániho, 
Erharda Preissiga ad.), tak těch, jejichž dráhy dosud zůstávaly stranou pozornosti.

Literárněvědné dílo Růženy Grebeníčkové
2012—2015 | řešitel Michael Špirit | reg. č. p406/12/2637
Dílo významné literární teoretičky a historičky Růženy Grebeníčkové (1925—1997) se dosud 
nedočkalo systematického vydání ani syntetické studie. Projekt Michaela Špirita si klade 
za cíl připravit reprezentativní výbor z autorčiných statí, včetně rozsáhlého vědeckého 
komentáře, a doprovodit jej monografickou studií o vývoji autorčiny vědecké srovnávací 
metody. 
Ve třetím roce řešení projektu byla literární pozůstalost Růženy Grebeníčkové, roztříděná 
v předchozích letech řešení projektu, popsána. Vedle knižního výboru (80 studií z románské, 
české, ruské a německy psané literatury) byla v roce 2014 vypracována doprovodná 
monografická studie a dokončen komentář k výboru. 

 



8 9

v z d ě l á n í
Prostřednictvím vzdělávací činnosti zvyšuje IPSL informovanost o literatuře i literární 
vědě. S podporu Magistrátu hl. m. Prahy (operační program OPPA) dokončil Institut 
úspěšně projektovou výuku na Střední průmyslové škole grafické v Praze a v průběhu 
celého roku 2014 pokračoval v realizaci společného projektu IPSL a Ústavu české literatury 
a komparatistiky na FF UK (ÚČLK), zaměřeného na inovaci literární části bakalářského 
studijního programu oboru český jazyk a literatura.

Dlouhá cesta k malé knize. Projektové vyučování pro studenty spšg
2012 —2014 | kolektivní projekt | reg. č. cz.2.17/3.1.00/34166 
Projektové vyučování na Střední průmyslové škole grafické v Praze umožnilo studentům 
podílet se na přípravě a zpracování reálných publikací určených k tisku. Pro tento záměr 
poskytl IPSL původní literárněvědné antologie o českých autorech. Projektová výuka byla 
nadto doplněna o přednášky a projektové semináře v rámci kurzu Redakční zpracování 
textu, který pro SPŠG připravil IPSL.
Do konce realizace projektu v srpnu 2014 se podařilo uzavřít projektové práce na přípravě 
dalších dvou knižních antologií (o Jaroslavu Haškovi a Jaroslavu Seifertovi) a prvních 
dvou antologií v podobě elektronických knih (o Václavu Havlovi a Jaroslavu Vrchlickém). 
Studenti též absolvovali upravený přednáškový cyklus vedený Michaelem Špiritem, za 
účelem výměny zkušeností bylo uspořádáno studentské fórum a na pracovišti IPSL proběhly 
odborné praxe dvou studentek SPŠG. 

Inovace bakalářského studia v ÚČLK FF UK 
2013—2015 | kolektivní projekt | reg. č. cz.2.17/3.1.00/36236
Společný projekt IPSL a FF UK si klade za cíl upravit literární část bakalářského studijního 
programu český jazyk a literatura tak, aby byla prohloubena specializace a posíleno 
praktické zaměření jeho absolventů. Vybranou oblastí zájmu se stala literárněvědná 
lexikografie, textologie a ediční praxe — v souboru nově pojatých povinných přednášek 
a volitelných seminářů mají studenti možnost vypracovat lexikografická hesla a podílet se 
na přípravě různě pojatých edic.
V letním semestru akademického roku 2014/2015 byl završen v historii FF UK první 
dvousemestrální seminář Textologie v digitálním věku, jejž koncipovali a na FF vedli 
spolupracovníci IPSL Michal Kosák a Jiří Flaišman. V rámci semináře byla připravena 
elektronická edice sbírky Rozcestí Richarda Weinera. V navazujícím zimním semestru 
proběhl seminář v upravené podobě jako jednosemestrální.

Evropský sociální fond

Praha & EU — Investujeme do vaší budoucnosti

Soubor díla F. X. Šaldy
2013—2016 | kolektivní projekt IPSL | řešitel Jan Wiendl | reg. č. 13-37296s
Kolektivní projekt Institutu pro studium literatury je zaměřen na scelení souborného vydání 
kritického a literárního díla F. X. Šaldy. Po revizi a doplnění původní bibliografie Jiřího 
Pistoria (1948) a Emanuela Macka (1988) bude připravena vědecká, komentovaná edice  
14. svazku Kritických projevů. V rámci beletristické řady bude připraven k vydání román 
Loutky i dělníci boží, včetně kritického aparátu. 
V druhém roce řešení projektu byla dokončena revize bibliografie, při níž jsou záznamy 
konfrontovány s původními zdroji a současně doplňovány o anotace. Paralelně byl rozvržen 
a edičně zpracován svazek Kritických projevů 14 a byly zkolacionovány jednotlivé verze 
románu Loutky i dělníci boží a edičně připraven text pro vydání.



10 11

p u b l i k a c e
K online vycházejícím bohemistickým Echům, vydávaným IPSL takřka od jeho počátků, 
přibylo od roku 2014 pásmo germanobohemistické: pod titulem Echos je v české a německé 
podobě vydává IPSL ve spolupráci s ÚGS FF UK a RKF v Praze. IPSL současně pokračoval 
ve vydávání řady Antologie a připravil rovněž několik elektronických publikací. Echa 
a Echos byla podpořena Ministerstvem kultury ČR a Česko-německým fondem budoucnosti, 
vydání nových antologií IPSL se uskutečnilo díky finanční dotaci Ministerstva kultury ČR 
a příspěvku Nadace Český literární fond.

Echa. Fórum pro literární vědu
Elektronické periodikum Institutu pro studium literatury, zaměřené na nové literárněvědné 
publikace a odborné edice, přináší původní autorské články a recenze spolupracovníků IPSL 
i externích přispěvatelů. IPSL zachoval pro publikaci Ech na adrese www.ipsl.cz/echa i v roce 
2014 zavedený týdenní rytmus; Echa posledního ročníku jsou zaměřena především na ediční 
zpracování literárních i neliterárních textů a odborné publikace převážně literárněhistorické, 
vydané v letech 2013 a 2014. Část příspěvků reflektuje významná životní výročí literárních 
odborníků, některá echa navazují také na aktuální činnost IPSL. Institut paralelně k nově 
vydávanému ročníku Ech shrnul dosavadní publikované příspěvky do tří ročenek (Echa 
2010—2011, Echa 2012 a Echa 2013), které zpřístupnil ve formě elektronických knih.

Echos. Fórum pro germanobohemistiku
Germanobohemistická Echos věnují koncentrovanou pozornost česko-německým kulturním 
vztahům, resp. výzkumům zaměřeným na tuto oblast. Zaměřují se převážně na podněty 
v problematice německy psané literatury v českých zemích, s cílem kultivovat povědomí 
společnosti o podstatně složitějším obraze kulturních dějin Čech a Moravy, než dosud běžně 
výuka dějepisu a české literatury připouští. Za účelem efektivnějšího šíření v zahraničí 
jsou Echos vydávána jak česky (www.ipsl.cz/echos), tak německy (www.ipsl.cz/d-echos). 
Na této publikační iniciativě spolupracuje Institut s Ústavem germánských studií FF UK 
a Rakouským kulturním fórem v Praze. Česko-německá Echos vycházejí v pravidelném 
čtrnáctidenním rytmu. Texty prvního ročníku budou shrnuty v elektronické knize  
Echos 2014.

Ediční řada Antologie
Po prvních dvou svazcích věnovaných V. Havlovi a J. Vrchlickému (vydaných tiskem na 
přelomu let 2013 a 2014 a koncem roku 2014 též v elektronické podobě) byly v roce 2014 
pro ediční řadu literárněvědných antologií IPSL připraveny další dvě knihy. Na podzim 2014 
vyšly v těsném sledu za sebou Čtení o Jaroslavu Haškovi a Čtení o Jaroslavu Seifertovi. 
Editor Luboš Merhaut pojal do haškovské antologie s podtitulem Ohledávání 1919—1948 
výbor z kritických, polemických a bilančních textů, které reagovaly na události posledních 
let života Jaroslava Haška, na jeho smrt a na vydávání, zpracovávání a recepci jeho děl. Pro 
čtvrtý svazek edice vybral Jiří Flaišman články zprostředkovávající relevantní pohledy na 
básnické dílo Jaroslava Seiferta, a to od dvacátých let až do konce dvacátého století. Čtení 
o Jaroslavu Seifertovi zahrnuje jak rozsáhlejší výklady komplexního díla Jaroslava Seiferta, 
tak texty portrétující jeho jednotlivá tvůrčí období či bezprostřední reakce na vydání některé 
ze sbírek.

Otokar Fischer: Literární studie a stati
Obsáhlý výbor z literárněvědného a publicistického díla germanisty a bohemisty Otokara 
Fischera (1883—1938), koncipovaný pro nakladatelství Odeon již v osmdesátých letech  
20. století (ed. Josef Čermák a Emanuel Macek), byl k vydání připravován pod vedením 
Michaela Špirita ve Vydavatelství Filozofické fakulty UK. Institut pro studium literatury  
se na edici podílel přípravou původně cizojazyčně psaných textů k vydání. V první polovině 
roku 2014 byly dokončeny všechny překlady a redakce těch textů dvousvazkové edice, které 
Fischer napsal německy, resp. francouzsky.

Bibliografické soupisy
IPSL zpřístupňuje na svých stránkách bibliografické soupisy, zahrnující dílo a působení 
významných osobností literárního života či produkci relevantních literárních či kulturně-
uměleckých časopisů a revue. Tyto bibliografie, sestavené či revidované spolupracovníky 
IPSL, jsou pravidelně aktualizovány. K dosavadním soupisům přibyla v roce 2014 bibliografie 
Vladimíra Neuwirtha a bibliografie kritické recepce skandinávské literatury v českých 
zemích v letech 1890—1915.



12 13

Hospodaření organizace v roce 2014

Institut pro studium literatury vykonával v roce 2014 výlučně činnost odpovídající jeho 
základnímu poslání, tj. realizoval projekty základního výzkumu a rozvíjel vzdělávací 
a publikační činnost v oblasti literární vědy. V rámci hlavní činnosti jsou odlišeny náklady 
a výnosy dotačních a grantových projektů od ostatních nákladů a výnosů.
Doplňková činnost nebyla v roce 2014 vyvíjena. 

v ý n o s y
Výnosy IPSL zahrnují převážně dotace poskytnuté na realizaci činnosti IPSL (výzkumné, 
vzdělávací a publikační projekty). Dotace a granty čerpané Institutem pro studium literatury 
na řešení záměrů v roce 2014 činily celkem 2 255 369 Kč. 

dOtAce A GRAnty nA výzKUm (GA ČR)
celkem 1 589 000 Kč 
Berlínské epizody 130 000 Kč | Literárněvědné dílo Růženy Grebeníčkové 432 000 Kč | 
Soubor díla F. X. Šaldy 1 027 000 Kč

dOtAce A GRAnty nA vzděLání A PUbLIKAce (OPPA)
celkem 466 370 Kč
Dlouhá cesta k malé knize 260 179 Kč | Inovace bakalářského studia  
v ÚČLK FF UK 206 191 Kč

dOtAce A nAdAČní PříSPěvKy nA PUbLIKAce (mK ČR, nČLF)
celkem 200 000 Kč
Echa/Echos 60 000 Kč | Čtení o Jaroslavu Haškovi 75 000 Kč | Čtení o Jaroslavu  
Seifertovi 65 000 Kč

dotace a granty celkem  

2 255 369 Kč

výzkum vzdělání

pu
bl

ik
ac

e

o s tat n í  v ý n o s y  ve výši 88 561 Kč zahrnují převážně příjmy z prodeje publikací IPSL 
a finanční dary, jež IPSL v roce 2014 obdržel na provozní činnost, v menší míře vyúčtované 
služby IPSL a kladné úroky z prostředků uložených na bankovním účtu.

f o n d y
Institut pro studium literatury nevytvořil v roce 2014 žádné fondy.

m a j e t e k  a   z áva z k y
Institut pro studium literatury eviduje drobný dlouhodobý majetek ve výši 102 019 Kč. 
Organizace má k 31. 12. 2014 krátkodobé závazky vůči zaměstnancům, sociálnímu 
a zdravotnímu pojištění za měsíc prosinec 2014. Tyto závazky v celkové výši 164 838 Kč byly 
uhrazeny v lednu 2015 do termínu splatnosti.
Institut pro studium literatury k 31. 12. 2014 současně eviduje závazky z neuhrazených 
dodavatelských faktur v celkové výši 10 421 Kč. Tyto závazky vůči dodavatelům byly 
uhrazeny v průběhu prvního čtvrtletí 2015.  Přijaté zálohy a přijaté půjčky jsou  
k 31. 12. 2014 vyrovnány.
 
n á k l a d y 
Celkové náklady Institutu pro studium literatury v roce 2014 činily 2 305 813 Kč. 
Náklady vzniklé v souvislosti s realizací výzkumných, vzdělávacích a publikačních projektů 
(věcné a osobní způsobilé náklady, očištěné od nákladů režijních, resp. nepřímých) v celkové 
výši 1 937 230 Kč byly hrazeny z dotací, grantů a nadačních příspěvků. Náklady na provoz, 
resp. vlastní činnost obecně prospěšné společnosti činily 368 583 Kč. Provozní výdaje IPSL, 
včetně odměny ředitelky ve výši 2400 Kč/měs., byly hrazeny z režijních prostředků v rámci 
čerpaných dotací a grantů a z ostatních výnosů organizace. 

Část nákladů v projektu Dlouhá cesta k malé knize ve výši 89 016 Kč, které budou dle 
předpokladu uhrazeny z dotace přijaté v roce 2015, byla převedena do dalšího účetního 
období. Obdobně byla převedena část výnosů v projektu Inovace bakalářského studia  
v ÚČLK FF UK ve výši 120 253 Kč, jež je tvořena zčásti přijatou dotací a zčásti vlastními zdroji 
IPSL, na úhradu nákladů v roce 2015.

V roce 2014 nebyly vyplaceny žádné odměny členům správní ani dozorčí rady organizace. 

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné 
události podle § 19 odst. 5 zákona č. 563/1991 Sb.



14 15

Účetní závěrka k 31. 12. 2014
rozvaha ke dni 31. 12. 2014 [v tisících českých korun]

 

 A K T I VA   stav k 1. 1. 2014 stav k 31. 12. 2014

A Dlouhodobý majetek celkem  0  0

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem  0  0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem  0  0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem  0  0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  0  0 

B Krátkodobý majetek celkem  292  326

I. Zásoby celkem  0  0

II. Pohledávky  10  18

1.  Odběratelé  0  9

4.  Poskytnuté provozní zálohy  10  8

III. Krátkodobý finanční majetek celkem  176  188

1.  Pokladna  2  1

3.  Bankovní účty  174  186

IV. Jiná aktiva celkem  106  120

1.  Náklady příštích období  1  0

2.  Příjmy příštích období  105  120 

 AKTIVA CELKEM  292  326 

 

 

 

 PA S I VA   stav k 1. 1. 2014 stav k 31. 12. 2014

A. Vlastní zdroje celkem  25  63

I. Jmění celkem  4  4

1.  Vlastní jmění  4  4

II. Výsledek hospodaření celkem  20  59

1.  Účet výsledku hospodaření  0  38

2.  Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení  23  0

3.  Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let  -3  20 

B. Cizí zdroje celkem  268  263

I. Rezervy celkem  0  0

II. Dlouhodobé závazky celkem  0  0

III. Krátkodobé závazky celkem  268  174

1.  Dodavatelé  7  10

4.  Ostatní závazky  50  0

5.  Zaměstnanci  137  89

7.  Závazky k institucím soc. zabezp. a veřejného zdrav. pojištění  48  38

9.  Ostatní přímé daně  16  16

17. Jiné závazky  0  12

22. Dohadné účty pasivní  10  8

IV. Jiná pasiva celkem  0  89

2.  Výnosy příštích období  0  89 

 PA S I VA  C E L K E M   292  326



16 17

Účetní závěrka k 31. 12. 2014
výkaz zisků a ztrát ke dni 31. 12. 2014 [v tisících českých korun]

 

 N Á Z E V  U K A Z AT E L E    hlavní hospodářská celkem
   činnost činnost

A. náklady

I. Spotřebované nákupy celkem  172 0 172

1.  Spotřeba materiálu  56 0 56

2.  Spotřeba energie  0 0 0

4.  Prodané zboží  116 0 116

II. Služby celkem  393 0 393

5.  Opravy a udržování  0 0 0

6.  Cestovné  0 0 0

7.  Náklady na reprezentaci  1 0 1

8.  Ostatní služby  392 0 392

III. Osobní náklady celkem  1 739 0 1 739

9.  Mzdové náklady  1 362 0 1 362

10. Zákonné sociální pojištění  372 0 372

12. Zákonné sociální náklady  5 0 5

IV. Daně a poplatky celkem  0 0 0

16. Ostatní daně a poplatky  0 0 0

V. Ostatní náklady celkem  2 0 2

18. Ostatní pokuty a penále  0 0 0

24. Jiné ostatní náklady  2 0 2 

 N Á K L A DY  C E L K E M   2 306 0 2 306

 

 N Á Z E V  U K A Z AT E L E    hlavní hospodářská celkem
   činnost činnost

B. výnosy

I. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 87 0 87

2. Tržby z prodeje služeb  18 0 18

3.  Tržby za prodané zboží  69 0 69

IV. Ostatní výnosy celkem  1 0 1

15. Úroky  1 0 1

18. Jiné ostatní výnosy  0 0 0

VI. Přijaté příspěvky celkem  81 0 81

27. Přijaté příspěvky  81 0 81

VII. Provozní dotace celkem  2 175 0 2 175

29. Provozní dotace  2 175 0 2 175 

 V Ý N O S Y  C E L K E M   2  3 4 4  0  2  3 4 4 

C. V ÝS L E D E K  H O S P O DA Ř E N Í  PŘED ZDANĚNÍM 38 0 38 

D. V ÝS L E D E K  H O S P O DA Ř E N Í  PO ZDANĚNÍ 38 0 38



18 19

»

»

»

»
»
»

Příloha k účetní závěrce sestavené k 31. 12. 2014

1 .  n á zev  a   s í d lo  ú č et n í  j e d n ot k y
Institut pro studium literatury, Technická 1902/2, 160 00 Praha 6, IČ 24661171, reg. v rejstříku obecně prospěšných 
společností pod spisovou značkou O/722 u Městského soudu v Praze.
Datum vzniku: 8. dubna 2010.

2 .   p r áv n í  f o r m a  ú č et n í  j e d n ot k y
Obecně prospěšná společnost.

3 .   v y m eze n í  ú č e lu ,  p r o  k te rý  by l a  ú č et n í  j e d n ot k a  z ř í ze n a
realizace projektů základního i aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje v oblasti literární vědy a dalších 
humanitních oborů,
realizace odborně připravených a vědecky komentovaných projektů české i překladové literatury, literární kritiky, teorie 
a historie, jakož i spřízněných humanitních oborů,
informační a vzdělávací činnost zaměřená na literaturu, její dějiny, kritiku a teorii, prováděná zejména formou konferencí, 
přednášek, seminářů, výstav a kulturních akcí,
rozvíjení a podpora mezinárodní vědecké spolupráce v oblasti literární vědy a spřízněných humanitních oborů,
shromažďování a odborné zpracování archivního materiálu literární i literárněvědné povahy,
podpora a realizace činností směřující k podpoře evropské integrace, dobrých sousedských vztahů a občanské společnosti.

4 .  o s tat n í  č i n n o s t i  ú č et n í  j e d n ot k y
Žádné.

5 .  s tat u tá r n í  o r g á n y  a   z m ě n y  p r ove d e n é  v   ú č et n í m  o b d o b í
Orgány společnosti jsou:

a) statutární orgán
Mgr. Eva Jelínková
Jménem Institutu jedná jeho ředitel. 

b) správní rada
předseda správní  rady
prof. PhDr. Jiří Stromšík, CSc.
den vzniku funkce: 14. října 2010, den vzniku členství: 8. dubna 2010
místopředseda správní  rady
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.
den vzniku funkce: 14. října 2010, den vzniku členství: 8. dubna 2010
členové správní  rady
doc. PhDr. Jiří Brabec, CSc.
den vzniku členství: 8. dubna 2010
doc. PhDr. Tomáš Glanc, Ph.D.
den vzniku členství: 8. dubna 2010
doc. PhDr. Jiří Homoláč, CSc.
den vzniku členství: 2. dubna 2013
prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A.
den vzniku členství: 8. dubna 2010

c) dozorčí rada
předseda dozorčí  rady
Ing. Magdalena Šimková
den vzniku funkce: 27. dubna 2011, den vzniku členství: 29. března 2011
místopředseda dozorčí  rady
Ing. Jiří Flégl
den vzniku funkce: 27. dubna 2011, den vzniku členství: 29. března 2011
člen dozorčí  rady
Mgr. Karla Rundtová
den vzniku členství: 29. března 2011 

6 .  i n f o r m ac e  o   z a k l ad ate l í c h
Mgr. Jiří Flaišman, Ph.D.
Mgr. Eva Jelínková
Mgr. Michal Kosák, Ph.D.
PaeDr. Luboš Merhaut, CSc.
Mgr. Jan Pospíšil, 
PhDr. Michael Špirit, Ph.D.
doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

7.  v k l ad  d o  v l a s t n í h o  j m ě n í
Bez vkladu do vlastního jmění.

8 .  ú č et n í  o b d o b í ,  z a  k te r é  j e  s e s tave n a  ú č et n í  z áv ě r k a  a   r oz va h ov ý  d e n
Účetním obdobím účetní jednotky je kalendářní rok 2014. Rozvahovým dnem dle § 19 odst. 1 zákona 563/1991 Sb.  
je 31. 12. 2014.

9 .   p o u ž i té  ú č et n í  m eto d y
Účetní jednotka účtuje v soustavě podvojného účetnictví o stavu a pohybu majetku a závazků, o rozdílu majetku a závazků, 
o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření. O skutečnostech, které jsou předmětem účetnictví, účtuje v období, 
s nímž tyto skutečnosti časově a věcně souvisí. Není-li možno tuto zásadu dodržet, účtuje i v účetním období, v němž zjistila 
uvedené skutečnosti. Účetním obdobím je kalendářní rok. Při vedení účetnictví účetní jednotka dodržuje postupy účtování 
podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, a České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 504/2002 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů.
9.1. vymezení nákladů souvisejících s pořízením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
Účetní jednotka účtuje na podrozvahových účtech o drobném dlouhodobém majetku, vymezeném jako samostatné movité 
věci, jejichž ocenění je vyšší než 3.000,— Kč a nižší než 40.000,— Kč a doba použitelnosti delší než 1 rok. 
9.2. vymezení nákladů souvisejících s pořízením cenných papírů a podílů, zásob a pohledávek
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.3. oceňovací rozdíly při uplatnění reálné hodnoty a ocenění ekvivalencí u cenných papírů a podílů
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.4. Postup tvorby a použití opravných položek  (uvede se včetně informace, jak byly stanoveny přechodné i trvalé úpravy 
hodnoty)
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.5. Odpisování majetku
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.6. Postup tvorby a použití rezerv
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.7. Vzájemné zúčtování
Účetní jednotka nemá pro tento bod žádný obsah.
9.8. Metoda kurzových rozdílů
Účetní jednotka přepočítává majetek a závazky, vyjádřené v cizí měně, na českou měnu aktuálním denním kurzem devizového 
trhu vyhlašovaným Českou národní bankou, a to v účetnictví ke dni uskutečnění účetního případu a v účetní závěrce ke konci 
rozvahového dne. Pro přepočet nakoupených valut a deviz používá účetní jednotka kurz, za který byl obchod uskutečněn. 
Kurzové rozdíly z titulu platby závazků, inkasa pohledávek a prodeje finančních investic účtuje účetní jednotka ke dni 
uskutečnění účetního případu do finančních nákladů (účet 545 — kurzové ztráty) nebo finančních výnosů (účet 645 — kurzové 
zisky). Kurzové rozdíly na finančních účtech účtových skupin 21, 22, 25 a 26 účtuje účetní jednotka k rozvahovému dni do 
finančních nákladů (účet 545) nebo finančních výnosů (účet 645). Kurzové rozdíly na účtech pohledávek, závazků, úvěrů, 
finančních výpomocí, finančních investic účtuje účetní jednotka k rozvahovému dni na účty 386 — Kurzové rozdíly aktivní 
a 387 — Kurzové rozdíly pasivní.



20 21

1 0 .  z p ů s o b  z p r ac ová n í  ú č et n í c h  z á z n a m ů
Účetní data se zpracovávají elektronicky. Používá se účetní software FIneSA® pro vedení podvojného účetnictví, který 
odpovídá požadavkům, uvedeným v zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví. Po předchozí kontrole a schválení účetních dokladů 
odpovědnými pracovníky zajišťuje jejich zpracování na základě smlouvy o vedení účetnictví Ing. Marek Sezima.

1 1 .  z p ů s o b  a   m í s to  ú s c h ov y  ú č et n í c h  z á z n a m ů
Účetní záznamy a písemnosti ukládá účetní jednotka po stanovenou dobu v souladu s §§ 31 a 32 zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, v příručním archivu účetní jednotky.

1 2 .  i n f o r m ac e  o   v ý z n a m n ýc h  u d á lo s te c h ,  k te r é  n a s ta ly  m ez i  r oz va h ov ý m  d n e m  a   o k a m ž i ke m  
s e s tave n í  ú č et n í  z áv ě r k y
Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly žádné významné události.

1 3 .  ú č a s t i  v   o b c h o d n í c h  s p o le č n o s te c h
Účetní jednotka nemá účasti v obchodních společnostech.

1 4 .  i n f o r m ac e  o   ú p i s e c h  a kc i í  a   p o d í l ů  r ea l i zova n ýc h  b ě h e m  ú č et n í h o  o b d o b í
Během účetního období účetní jednotka neupsala žádné akcie.

1 5 .  i n f o r m ac e  o   a kc i í c h  a   p o d í le c h
Účetní jednotka nemá žádné akcie a podíly.

1 6 .  m a j et kové  c e n n é  pa p í ry,  v y m ě n i te l n é  a   p r i o r i t n í  d lu h o p i s y
Účetní jednotka není vlastníkem majetkových cenných papírů, vyměnitelných a cenných dluhopisů, prioritních dluhopisů 
nebo podobných cenných papírů nebo práv.

1 7.  d lu ž n é  č á s t k y  v z n i k lé  v   d a n é m  ú č et n í m  o b d o b í  s e  z by t kovo u  d o b o u  s p l at n o s t i  v yš š í  n ež  5  let
Účetní jednotka nemá ke konci rozvahového dne žádné dlužné částky se zbytkovou dobou splatnosti vyšší než 5 let.

1 8 .  d lu h y  k ry té  p l n o h o d n ot n o u  z á r u ko u  d a n o u  ú č et n í  j e d n ot ko u
Účetní jednotka nemá ke konci rozvahového dne žádné dluhy kryté plnohodnotnou zárukou danou účetní jednotkou.

1 9 .  c e l ková  v ýš e  z áva z k ů  n e o b s a že n ýc h  v   r oz va ze
Účetní jednotka nemá závazky neobsažené v rozvaze.

2 0 .  v ýs le d e k  h o s p o d a ř e n í  v   č le n ě n í  p o d le  j e d n ot l i v ýc h  d r u h ů  č i n n o s t í
Účetní jednotka vykonává pouze hlavní činnost v souladu s vymezením účelu, pro který byla zřízena. V rámci hlavní činnosti 
jsou odlišeny náklady a výnosy dotačních a grantových projektů od ostatních nákladů a výnosů.

název náklady výnosy v-n 

Dotační a grantové projekty 2.255.369 2.255.369 0

Ostatní 50.444 88.561 38.117

CELKEM Kč               2.305.813 2.343.931 38.117

2 1 .  i n f o r m ac e  o   z a m ě s t n a n c í c h
Účetní jednotka má 5 zaměstnanců (vyjádřeno průměrným přepočteným počtem zaměstnanců za účetní období 2014).   

2 2 .  o d m ě n y  a   f u n k č n í  p ož i t k y  č le n ů m  s tat u tá r n í c h ,  ko n t r o l n í c h  n e b o  j i n ýc h  o r g á n ů 
Výše stanovených odměn a funkčních požitků členům statutárních orgánů za účetní období činí 0 Kč. 

2 3 .  ú č a s t i  č le n ů  s tat u tá r n í c h ,  ko n t r o l n í c h  a   j i n ýc h  o r g á n ů  a   j e j i c h  r o d i n n ýc h  p ř í s lu š n í k ů  
v   o s o bác h ,  s   n i m i ž  ú č et n í  j e d n ot k a  u z av ř e l a  z a  v y k a zova n é  ú č et n í  o b d o b í  o b c h o d n í  s m lo u v y  
n e b o  j i n é  s m lu v n í  v z ta h y
Dle informací, které jsou účetní jednotce známy, nemají členové statutárních ani kontrolních orgánů ani jejich rodinní 
příslušníci účast v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy.

24 .  d a l š í  m a j et ková  p l n ě n í  č le n ů m  s tat u tá r n í ,  ko n t r o l n í c h  a   j i n ýc h  o r g á n ů
Členům statutárních orgánů, včetně bývalých, nebyly poskytnuty během účetních období žádné zálohy ani úvěry. Taktéž 
účetní jednotka nepřijala během účetního období žádný závazek na jejich účet, jakožto určitý druh záruky.

2 5 .  v l i v  z p ů s o b ů  o c e ň ová n í  n a  v ý p o č et  z i s k u  n e b o  z t r át y
Ocenění zásob je provedeno pořizovací cenou ve výši přímých nákladů na vydání knih, tyto náklady jsou 100 % kryty  
z dotace (výnosy). Jednotková skladová cena knih je tedy stanovena jako podíl přímých nákladů IPSL na vydání knihy a počtu 
výtisků. Do ocenění nejsou zahrnuty náklady třetích subjektů, práce vykonané bez nároku na odměnu a režijní náklady IPSL. 
K zásobám jsou vytvořeny oceňovací odchylky ve výši dotací přijatých na náklady spojené s vydáním knih.

2 6 .  d a ň ové  ú lev y  n a  d a n i  z   p ř í j m ů
Základ daně účetní jednotky byl zjištěn transformací výsledku hospodaření dle platných ustanovení ZDP. Účetní jednotka 
nevyužila možnosti snížit svůj daňový základ podle ustanovení § 20 odst. 7 ZDP. 

27.  i n f o r m ac e  o   z m ě n ác h  d a ň ové  p ov i n n o s t i  b ě ž n é h o  č i  m i n u lýc h  ú č et n í c h  o b d o b í
Během účetního období nenastaly změny daňové povinnosti.

2 8 .  ko m e n tá ř  k   v ý z n a m n ý m  p o lož k á m ,  r e s p .  s k u p i n á m  p o lože k  r oz va h y  a   v ý k a z u  z i s k u  a   z t r át y
Účetní jednotka přijala v účetním období dotace, dary a grantové příspěvky, které jsou hlavním zdrojem financování činnosti. 
Dotace, dary a granty byly použity na realizaci projektů v souladu s účelem, pro který byla organizace zřízena.  

2 9 .  p ř i j até  d a ry  a  n ad a č n í  p ř í s p ě v k y
Během účetního období účetní jednotka obdržela na svoji činnost dary v celkové výši 40 700 Kč a nadační příspěvky 
v celkové výši 40 000 Kč.

3 0 .  p ř e h le d  o   ve ř e j n ýc h  s b í r k ác h
Účetní jednotka nepořádala v účetním období veřejné sbírky.

3 1 .  z p ů s o b  v y p o ř ád á n í  v ýs le d k u  h o s p o d a ř e n í  z   p ř e d c h á ze j í c í c h  ú č et n í c h  o b d o b í
Výsledek hospodaření účetního období roku 2013 byl po schválení účetní závěrky správní radou převeden na neuhrazenou 
ztrátu minulých let.

3 2 .  s p l at n é  z áva z k y  p o j i s t n é h o  a   d a n í
Účetní jednotka nemá k rozvahovému dni splatné závazky pojistného na zabezpečení, příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti, veřejného zdravotního pojištění. Účetní jednotka nemá k rozvahovému dni splatné závazky z evidovaných 
daňových nedoplatků.

3 3 .  o k a m ž i k  s e s tave n í  ú č et n í  z áv ě r k y
Sestavil: Ing. Marek Sezima, 3. 3. 2015
 

V Praze dne 3. 3. 2015 Mgr. Eva Jelínková
 ředitelka



22 23



C



  i n s t i t u t  p r o  s t u d i u m  l i te r at u ry,  o .  p .  s .

 ič  246 61 171
 čsob  249 352 992/0300
 fio banka  iban CZ25 2010 0000 002500534024  
  swift/bic FIOBCZPPXXX

 sídlo  Technická 1902/2, 160 00 Praha 6
 pracoviště  Zikova 1903/2, 160 00 Praha 6

  www.ipsl.cz
  info@ipsl.cz

 0
13


